#### EJUSDEM ANIMADVERSIONES

IN LIBROS DE SERMONE DOMINI IN MCNT.

**LIBRO 1, cap. 2, § 9.** Ad verba: *Beati pacifici. In pace, inquit, perfectio est, ubi nihil repugnat, et ideo filii Dei pacifici, quia nihil resistit Deo. Pacifici autem in semetipsis sunt qui, omnes animi sui motus componentes et subjicientes rationi, id est menti et spiritui, carnalesque concupiscentias habentes edomitas, sunt regnum Dei, etc.*] Merito ab initio hujus libri observavit Augustinus, in hisce sermonibus Christi præcepta esse omnia quae ad informandam vitam pertinent. Sed miror pleraque allegorice ab eo esse explicata, cum ad litteram, ut loquitur noster,

A intellecta pulcherrimam et sanctissimam sententiam complectantur. Exempli causa, quis non videt εἰρήνην δικια, belli rixarumque et litium omnium osores? Quam in rem multa pulcherrima et saluberrima dici poterait; quæ dici nequeant, si illata vi usui linguae Graecæ, intelligas de pace affectuum. Sed noster perpetuo captat generales allegorias, quæ non docto, sed cuivis loquaci semper sunt in promptu, sine meditatione ulla; omissis ethicas peculiaribus præceptis, quæ explicari ordine non poterant sine studio et labore. Putabant vulgo, ignorans illis sæculis, majoris esse ingenii incertas allegorias ubi vis, invitis grammatica ac dialectica, aucepari, quam grammaticæ et dialectice Scripturam interpretari; at, si verum amamus, multo minoris fuit ingenii futilibus conjecturis ἀποστέλλειν, quam litteralem sensum aperire, atque ex eo ita ratiocinari, ut nihil nisi a pertinacibus negari queat; ne dicam iudicii hoc esse in multo majoris, cum alterum illud nihil sit nisi in re seria nugantibus. Conferantur cum hisce Augustinianis quæ ad cap. Matth. v, vi et vii, habet Hugo Grotius in annotationibus, aut Henricus Hammondus in Catechismo pratico, et liquebit tantum esse inter interpretationes allegoricas et veras discrimen, quantum est inter somniantium et vigilantium ratiocinationes.

**Cap. 9, § 23.** *Unum autem hic verbum obscurum positum est, quia nec Graecum nec Latinum est racha, cætera vero in sermone nostro usitata sunt.]* Judicium et consilium, quæ hoc loco Matth. v, 22, habentur, sunt quidem voces Latine, sed quas tamen bonus Augustinus non intellexit; qui ne suspicatus quidem est ad Iudaicos mores respici, ut pulchre ostenderunt recentiores critici.

*Ibid. Nonnulli autem de Graeco trahere voluerunt interpretationem hujus vocis, putantes pannosum dici racha, quoniam Graece pannus πάχος dicitur; a quibus tamen cum queritur qui (non quid) dicitur Graece pannosus, non respondent racha.]* Scribendum est raka, et Graece πάχα, per kappa, non per chi, nam est Syriace נַפְרָא raka per koph, cui respondet origine et sono τὸ καππά. Nec qui pravam hanc Graecam etymologiam proferebant, retulissent ad πάχος, pannum, sed ad πάχος, unde πάχιατος, perditus nebulo. Sed recte fecit Augustinus quod ad Hebraicam linguam D confugerit.

*Probabilius est ergo, inquit, quod audivi a quodam Hebreo, cum id interrogasset; dixit enim esse vocem non significantem aliquid, sed indignantis animi motum experimentem. Has interjectiones grammatici vocant particulatas orationis significantes commoti animi affectum; velut cum dicitur a dolente, heu! vel ab irascente, hem! Quæ voces quarunque linguarum sunt propriae, nec in aliam linguam facile transferuntur; quæ causa uiisque coegerit tam Graecum interpretari (quia Matthæus credebat Hebraice scripsisse) quam Latinum, vocem ipsam ponere, cum quomodo eam interpretaretur non inventaret.]* Vereor ut satis recte intellexerit Augustinus quid sibi vellet Iudeus ille. Certe si Iudeus Hebraice

ac Syriace scivit, non potuit dicere נְרָה raka esse interjectionem indignantis, nulla enim est talis interjectio in iis linguis; sed נְרָה raka, ut scribunt ac pronuntiant thalmudici, aut נְרָה raka, ut Syri, est convicium; quod non ita facile in aliam linguam transfundatur, sicut nec aliarum linguarum convicia. Quod puto dictum suisse a Judæo Augustino, qui non assecutus est quod volebat. Si scribamus נְרָה raka, hac voce significabatur homo vacuus sapientia ac virtute, nam radix נְרָה herik est evacuavit; nec est contumeliosa vox Græca aut Latina qua hoc exprimatur. Si vero scribamus נְרָה raka, erit a Syria ca rādīce נְרָה raka, quæ est sputare, significabitque hominem dignum qui conspuat. Quam originem probat Edmondus Castellus, in Lexico polyglotto, assertque obiter Theophylactus in hunc locum: τοις δὲ τῷ Πάτερι χαράπτυστόν πατέ σημαίνει: quidam vero Raka Syriace aiunt significare despwendum. Sed non puto χαράπτυστόν dictum eodem sensu ac Raka; nam Græca vox abominandum, fugiendum translatio sensu sonat, Hebraica vero vox contemnendum. Priori allatarum ejus originum faveat usus thalmudicorum, posteriori prolatio ipsa vocis. Sed quidquid id est, Raka non est interjectio. Adi ad Matthæum Joan. Drusium, et Hug. Grotium.

Cap. 11, § 31, ad Matth. v, 25. *Esto adversario tuo benevolus, etc.*] Augustinus hic perperam argutus judicem interpretatur Christum et adversarium Deum, quo nihil absurdius fingi potuit. Dignum sane hoc erat retractatu, ut et pleraque alia quæ hic habentur, et quæ fere sunt contorta et aliena. Satius luisset Augustino diutius tacere quam cruda studia in publicam lucem protrudere. Erat enim tantum presbyter, cum hoc opus edidit, nec ita pridem theologiae Christianæ et Scripturarum studio operam dederat.

Cap. 16, § 50. *Acyndinus tunc praefectus, qui etiam consul fuit, etc.*] Insignis est historia, et qua sarciri aliquatenus possit jactura temporis, quæ sit in legendis allegoricis interpretationibus hujus opusculi.

Libro II. Cap. 2, § 5. *Cum ad orationem stamus, ad Orientem convertimur, unde cælum surgit, etc.*] Credo factum ut contrario ritu Judæis eterentur Christiani. Sanctuarium enim, in templo in Jerosolymitano, ad Occidentem spectavit; ac proinde ad eam cœli plagam conversi orabant Judæi. Vide not. ad Exod. xxvi, 33, a Joanne Clerico.

Cap. 7, § 25, de pane quotidiano, in oratione Dominicæ. *Panis quotidianus aut pro omnibus iis dictus est quæ hujus vitæ necessitatem sustentant..... aut pro sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus.*] Attamen, ut ait § 26, plurimi in Orientalibus partibus non quotidie Cœnæ dominicæ communicant. In Africa jam a temporibus Cypriani ea obtinuerat consuetudo, ut liquet ex ejus libro in orationem dominicam: *Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus.* Ad quem locum vide Jean. Fellum episcopum Oxoniensem.

PATROL. XLVII

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBROS QUÆSTIONUM EVANGELIORUM.

LIBRO I. Quæst. 2. *Quod discipuli Domini cooperunt vellere spicas et manducare; quod nisi confircentes eas facere non possent. Hinc est, mortificate membra vestra super terram; id est, quia quisque non transit in corpus Christi, nisi carnalibus expoliatus fuerit indumentis.*] Tales sunt pleræque quæstiones, unde intelligere licet finem Augustini in hisce libris non suisse inquisitionem veri sensus, sed commentiarum allegoriarum, ad quas inviti evangelistæ torquerentur. O cerebri felices! qui in tam levibus argutiis acquiescebant.

B LIBRO II. Quæst. 38, § 3. *Quanquam illa receptio (in tabernacula æterna, Luc. xvi, 19.) utrum statim post istam vitam fiat, an in fine sæculi, in resurrectione mortuorum, atque ultima retributione judicii, non minima quæstio est.*] Digna, hac de re, lectu est dissertatio viri doctissimi Ludovici Cappelli, quam inscripsit Mortuorum Vitam. Edita est in operibus ejus criticis quæ prodierunt Amstelodami anno 1689.

C Quæst. 51. *Non omne quod fingimus mendacium est, quando, nempe, pro vero id non dicimus. Sed quando, inquit, id fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium. In quo quando verum esse dicimus quod fingimus. Si quis parabolam habendam esse diceret pro vera historia; mendacium diceret, quæcunque exteroqui significatio foret parabolæ. Sed ut omnis simulatio non est vituperanda, qualis ea est de qua Luc. xxiv, 28: sic forte nec omne damnandum mendacium. Sed bac de re integrum opus scriptit Augustinus.*

### ANIMADVERSIONES

#### IN TRACTATUS IN JOANNEM.

D Tractatu 1, § 13, ad Joan. 1, 3. *Sine ipso factum est nihil.* Interpretatur Augustinus. quæcunque naturaliter facta sunt, quæcunque sunt in creaturis, omnia omnino quæ fixa in cælo sunt, quæ fulgent desuper, quæ volant sub cælo, et quæ moventur in universa rerum natura... ab angelo usque ad vermiculum.] Nihil verius; qui enim divinam providentiam negabant, iidem nolebant insecta a Deo facta. Multis bac de re egit, in notis ad hunc locum, Joannes Clericus, enique dixit quibus possint Augustiniana lustrari. Utinam Hippomensis episcopus, missis omnibus frigidis allegoriis, coactisque interpretationibus quibus scatet quidquid in Scripturam elucubravit, tales semper interpretationes protulisset! Pro querelis et castigationibus, laudes et gratiarum actiones hic legerentur. Verissime in § 14 observat, si concedamus muscas a Deo non esse factas, nos posse sensim deduci ad negandum elephantem atque hominem Dei opera esse. Ut enim gradatione ex ipso desumpta utar, si muscas sit fortuitus caloris fetus, quidni et locusta? Si locusta, quidni et lacertus? Si lacertus, quidni avis? Si avis, quidni pecus? Si pecus, quidni bos? Si bos, quidni elephas? Si elephas, quidni bono? Attamen nescio quomodo Augustinus coheredit vermes (unde

musca) ex p[re]redine nasci. Non video quid poset respondere gradationi ex ipso altare. Verum hi Tractatus populares sunt orationes, quod nomen ipsum ostendit; quibus neque Joannis verba, neque res ipsas ad amissim interpretatur, sed dicit quod in mentem veniebat. Itaque frustra sit, qui hinc quidquam exquisiti exspectet.

Tractatu 26, num. 11. *Panem caelestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apporate. Peccata eti sunt quotidiana, r[er]e non sint mortisera.*] Aut rel hic sumitur pro saltem aut est mendum, legendumque forte: at non sint mortisera, quod postea mutatum in aut, deinde in v[er]o.

Tract. 28, § 11, in Joan. viii, 25, ubi Christus, principium quia et loquor vobis. Ecce, inquit Augustinus, quod est esse. Principium mutari non potest; principium in se manet, et innovat omnia; principium est cui dictum est: Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient. ] Haec sunt argutiae hominis Graece ne-scientis, ut optimi quique interpres dudum ostenderunt. Accepti tamen Augustinus ἀρχὴ esse in accusativo; quamobrem putat Christum ita loqui, quasi antecessisset credite me, nimurum, principium. Sed qui Graece sciunt norunt solemnij ejus linguae consuetudine, subaudiendum xata, quod non opus est pluribus ostendi; non enim scribimus in Joannem sed obiter ostendimus sine cognitione linguarum, inane esse acumen Scripturam interpretantium.

Tractatu 43, § 17. *Non dixit, antequam Abrahamus esset, ego eram; sed: antequam Abraham fieret, qui nisi per me non fieret, ego sum.*] Qui Graece sciunt norunt verbum γενέσθαι perinde esse ac είναι, ac preinde argutia haec Latine tantum scientibus tolerabilis, a Graecis exsibilata fuisse: quod malmonum Fausti Socini interpretatio hujus loci ab omnibus rejicitur, qui voluit etiam veri antequam Abraham fieret, quanquam alio plane se. su.

Tractatu 47, § 4. *Ipse Dominus ibi fuit, ibi matrem elegit, ibi concipi, ibi nasci, ibi sanguinem fundere voluit, ibi sunt vestigia ejus, modo adorantur, ubi novissime stetit, unde ascendit in cælum.*] Editores Parisienses observant de vestigiis in Oliveti monte tumulo impressis mentionem fieri etiam in libro de locis Hebraicis, inter Hieronymi opera. Recete dicunt id opus esse inter Hieronymi opera, nam non est Ipsius Hieronymi, qui in eo etiam laudatur. Existat tom. III operum Hieronymi in editione Erasmi, subji: iturque libro de locis Hebraicis, et inscribitur, de Actis apostolorum. Ut dicam quod videtur, crediderim paulo ante haec tempora, non in Iudea ipsa, nec in vicinis provinciis, sed procul, cœpisse fungi quod jactatum postea est, tanta verborum pompa, de inventione crucis Christi ab Helena Constantini matre, deque hisce vestigiis abeuntis Christi. Alioqui non modo Eusebius haec in vita Constantini, in qua usque adeo eum Helenamque extollit, agitque de Ecclesiis in Palestina ab hac ædificatis, non omisisset; sed nec etiam Hieronymus, non modicus locorum insignium Judææ prædictor. Haec autem si-

A gmenta avide sunt arrepta ab iis q[ui] poterant facile admittendum quidquid facere consetatur ad confirmationem Christianæ fidei, nec curiositas an verum esse expendendum: unde mære sunt ianuæ fabiae, et superstitiones quibus religionis Christianæ nativa pulchritudo non parum obscurata est. Multo salius fuisse, homines de veritate et divinitate doctrinæ Christianæ minime dubitantes, abhorrire ab omnibus argumentis non tantum falsis, sed etiam levibus ac incertis; veritati enim explorante nulla potest esse conjunctio aut cum mendacio, aut cum incertis rumoribus, quæ eam non obsecraret, aut etiam dedecore afficiat. Quis non etiam indignetur incertam famam, aut etiam falsam, non aliter admissem ab hominibus religiosis ac ipsam Evangelii veritatem? Quis non suspicetur, quanquam minime suspicacis ingeni, multis Christianos fuisse, non quia doctrinæ Christianæ veritate introspecta essent perculti, sed quia utilie erat, postquam Christiani rerum potiti erant; cum turpibus fabulis illico assensum praebent, si modo proderent? De honestarunt religionem Christianam, qui fidem ei soli babendam quibusvis figmentis lubentes accommodarunt. Si contraria omnia credidissent inesse revelationi, quam proferebant Christiani, non aliter ea essent amplexi.

Tractatu 120, ad Joannis cap. xx, 42, § 5. *Quando jam propter paracœven, quam cœnam puram Judæi Latine xusatius apud nos vocant, facere tale aliquid non licet.*] Multis de paracœven egit Jos. Scaliger de Emend. Temp. lib. vi. pag. 564, ed. Roverianæ.

Prolato hoc Augustini loco subdit: « Vetus interpres Joan. Chrysostomi, sermone in natalem Joannis Baptistar: Qua enim die concepus est Dominus, eadem die et passus est. Eudem ipsa dies cœna pura fuit, in qua et luna quarta decima occurrit. Vides paracœven proprio dici tempus quod advesperationem inter et solem occasum interjectum est... Alioqui xata χροτικῶς vel ιδιωτικῶς, tota etiam dies Veneris dicitur παρασκευή, saltem ab hora sexta, ut est apud Joannem. Itaque ea dicitur παρασκευή antequam venerit, cum proprio iniverit ἄπὸ θύάτης ὥρας, quæ dicebatur πτυχή, id est oblatio. Hinc deinceps a nona hora opus facere non licet in προσόπιος, ut diserte existat in canonibus Hebreorum: Quicunque facit opus in re-speris subbatorum, et dierum festorum ab oblatione vespertina, et ultra, non videbit unquam bonum signum benedictionis. Ex quibus poies percipere quare Augustinus dicebat acceleratum tempus sepulturæ; ne, scilicet, eos qui Christum de cruce deposuerant, opprimeret ἡώρα, sive πτυχή της tempus oblationis vespertina, a quo tempore opus facere nefas erat. Haec vir summus ex doctrina Judæorum, quæ falsissima est, ut liquet ex Matth. xxvii, 46, et Marc. xv, 34, unde liquet post nonam demum luisse sepulcum Christum. Merum etiam co[m]mentum est, quod dicit proprio dictam preparationem, fuisse quatuor ultimas horas dici Veneris; cum non occurrat, nisi pro tota die Veneris. Ceterum Augustino quoque prius persuaserunt Judæi. Ni autem cœnam puram vocabant

parasceren, quod ethnici *cænam puram* dicere posse quæ A apponebatur iis qui festi alicuius causa in casio erant, quod Graeci dicebant ἀγνέαν et προσεγνέαν, ut ad celebrationem festi se pararent; unde factum erat ut Judæi idem esse censerent *cænam puram* et apparatus festi, eoque nomine diem Veneris vocarent. In aliis nihil simile erat, ut recte animadvertisse. Casaubonus, Exercitat. contra Baronium, xvi, num. 16, quem vide. Adi et Festum in voce *penem*, et Fulvium Ursinum in appendice libri Pet. Ciacconii de Triclinio.

## ANIMADVERSIONES

## IN TRACTATUS IN PRIMAM EPISTOLAM JOANNIS.

Tractatu 5, § 4. Proficeri si esse sine peccato periculum est; et non solum periculosum, sed etiam mendosum.] Hoc est mendacio plenum, ut satis liquet cum ex sequentibus, tuum ex proprietate vocis; nam deducenda a *mendosum*, quod interdum falsum significat. Vide notata a Joan. Clerico in epist. Barnabæ cap. 2. Multis in hoc loco agit Augustinus ut redigat in concordiam Joannem dicentem I Epist. cap. 1, 8: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsi seducimus et veritas in nobis non est*, et cap. III, 9, negantem natum ex Deo peccare, tandemque hæc postrema verba intelligenda censem de peccato contra caritatem proximi. Multo melius interpretati sunt Joannem qui natum ex Deo habitu peccandi delinquare negant, sed tantum subita tentatione, aut infirmitate. Sic in plerisque omnibus, si quid paulo difficulter occurrat, cespitat bonus Augustinus, si præsertim dicta ejus cum recentiorum lucubrationibus conferantur.

## ANIMADVERSIONES

## IN EXPOSITIONEM EPISTOLE AD ROMANOS.

Hoc opus conscripsit presbyter Augustinus circa annum 394, cum ex communibus notionibus Scripturam interpretaretur. Quare in eo multa habet quæ mere Pelagiana sunt, ut vel ex Retractionum loco præfixo intelligere est. Mirum est hominem qui nunquam a quoquam propterea damnatus fuerat quasi hereticus, imo vero ab omnibus laudatus, postea in eadem dogmata invectum esse, quasi cum religione Christiana consistere non possent. Si nunquam tamen exortæ fuissent rixæ Pelagianæ, in iis sententiis mortuus esset. Imo vero fortasse nunquam ita invenitus in eas fuisset, nisi Pelagius aliquid in ejus scriptis carpsisset. In libro de Dono perseverantiae, cap. 20, num. 53, narrat his verbis primam indignandi in Pelagium occasionem: *Quid meorum opusculorum frequentius et delectabilius innotescere potuit, quam libri Confessionum mearum? Cum et ipsos edidimus antequam Pelagiana heres exstisset;* in eis certe dixi: *Da quod jubes et jube quod vis. Quæ mea verba Pelagius Romæ, cum a quodam fratre et coepiscopo meo fuissent eo præsente commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotius, pene cum eo qui illa commemoraverat litigavit.* Hinc prima origo mali, nam nihil magis irritabile est scriptori-

A bus qui pro scriptis postea, tanquam pro armis et fociis pugnant.

Proposit. 44. Ad Rom. vii, 19, 20. Nunc enim homo describitur sub lege positus ante gratiam. Tunc enim peccatis vincitur, dum viribus suis justè vivere conatur, sine adjutorio liberantis gratiæ Dei. In libro autem arbitrio habet ut credat liberatori, et accipiat gratiam, ut, jam illo qui eam donat liberante et adjuvante, non peccet, etc.] Hæc sunt minimum Semipelagianismus, qui si tunc temporis non docebatur in Ecclesia, summopere temerarius erat Augustinus, qui loquebatur de re tam gravi, contra omnium sententiam; aut si docebatur, non capio quod damnari potuerint quasi novatores et exitiales heretici qui id docebant, quod antea ubique docebatur et quod cum laude scripserat Augustinus. Cæterum hunc locum retractavit Augustinus, ut et alia quædam quæ Pelagio favebant. Sed ad hunc locum quod attinet, optimi quique interpres hic esse vere ματαιχηματωδες agnoscent, quo Paulus veluti in suam personam transfert, quæ ad hominem non regeneratum pertinent; quod extra omne dubium posuerunt.

## ANIMADVERSIONES

## IN EXPOSITIONEM EPISTOLE AD GALATAS.

§ 24. Proficerit sic vers. 19 cap. III. Epist. ad Galatas: *Quid ergo? Lex, transgressionis gratia, proposita est, donec reniret semen, cui promissum est, dispositum per angelos in manu mediatoris.*] Est mera depravatio, cum in interpunctione, tum in voce dispositum. Græca habent: *Ti οὐν ὁ νόμος; τὸν παραβάσεων χάριν προσετέθη, ἄχρις οὗ ἔλθῃ τὸ σπέρμα ὃ ἐπίγεγεται, δικτυούσι δὲ ἀγγέλους τὸ χερὶ ματίου.* Vulgata hodierna: *Quid igitur lex? propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui promitteret, ordinata per angelos in manu mediatoris.* Atque ita legi oportere res ipsa ostendit, agnovisseque Augustinus, si meliores codices contulisset. Sic enim I g t Pelagius in Commentario ad hanc Epistolam, si modo illie mutata ejus verba non fuerint. Sic quunque Ambrosiaster ille cuius Commentarii in Epistolas Pauli Ambrosio sunt conjuncti. Sed perinde erat Augustino quomodounque legeretur, ex quibusvis sensu quemvis elicere parato, nec orationis seriem evolvere curanti. Sæpe non felicius sensum expeditum, ubi rectam lectionem secutus est, quam ubi falsam. At laudari non potuit, quod cum esset tiro, nam expositionem hanc etiamnum presbyter conscripsit, et præterea Græcae linguae imperitus, difficillimos Novi Testamenti libros, Epistolas ad Romanos et ad Galatas, interpretari aggressus sit, ne emendatis quidem codicibus sibi comparatis. Hæc ejus zelo bonaque animo condonanda quispiam forte existimabit; nec intercedo, modo ne laudentur quæ venia indigent, aut ne vituperentur meliora, iis præsertim collata, quod a multis tamen, inscitiane dicam, an partium studio fieri solet.

§ 40. Unde et Joannes ad Parthos dicit: *Scribo vobis, patres, etc.*] Verba exstant I Joan. II, 15. Sic recte editum a Benedictinis, non ad Patres. Vide in-

scriptionem tractatum in hanc ipsam epistolam, et adi Hugonem Grotium, interpretum Scripturæ facile principem, ad I Epist. Joannis.

§ 64. *Ego enim stigmata Domini Jesu Christi in corpore meo porto.]* Verba sunt Apostoli Gal. vi, 17, quæ ita interpretatur Augustinus: *Id est, habeo alios conflictus et certamina cum carne mea, quæ in persecutionibus quas patior necum dificant. His lectis, nemo non exspectet Augustinum locuturum de stigmatibus militum, de quibus hunc locum nonnulli interpretantur. Sed audi sequentia: Stigmata enim dicuntur notæ quædam fœnarum servilium; ut si quis, verbi gratia, serrus in compedibus fuerit propter noxam, id*

*est, propter culpam, rel hujusmodi aliquid passus fuicit, stigmata habere dicatur; et ideo in jure manumissionis, inferioris est ordinis. Quæ ut vera habeatur, nihil tanquam ad interpretationem ejus faciunt. At hinc colligere potuit, Paulum hoc velle, servum se esse Christi, quod stigmata veluti a Christo ei impressa significabant. Præterea hic stigmata intellexerim, xer' ἀνθεστρατηγος ad stigmata superstitionis idololatrarum, de quibus II. Grotius et Henr. Hammondus ad Apoc. xiii, 15. Cæterum stigmata non proprie vibices dicebantur, sed inscripta puncta quibus interdum fu. itivi servi notabantur; unde etymologia dicta, ut docebunt Græci lexicographi.*

## IN TOMUM QUARTUM.

### DESIDERIUS ERASMUS AD LECTOREM.

Enarrationes sacrorum voluminum apud populum habitas, quas Græci vocant homilias, divus Augustinus appellat *tractatus*: nos conciones possumus appellare. In his fere solebant notarii quod dicebatur excipere; nonnunquam qui dicturus erat, vel antequam diceret, digerebat in schedulam quod parabat disserere, vel quod dixerat litteris mandabat. In hoc dictionis genere, multa dantur auribus imperitæ promiscuæque multitudinis. In primis aliquot psalmis astricior est et accurrior. In posterioribus identidem exceptiatur in longas digressiones, mutata, ut apparet, voluntate. Lege diligenter, repertus arcana doctrinae thesaurum inestimabilem. Vale.

### ANIMADVERSIONES

#### IN ENARRATIONES IN PSALMOS.

Puto ab Erasmo, nomine *arcanae doctrinae*, intelligi sensus psalmorum allegoricos; nam quid aliud hic arcana dic possit non intelligo: neque enim ad literalem sensum eruendum quidquam est in psalmorum Enarrationibus quod non cuivis et ubique occurrat. Ad theologiam vero atque ethicam Christianam quod attinet, nihil est hic reconditi et minus vulgaris. Sunt, nimurum, Enarrationes ad rudem plebeculam, suspensis auribus omnia bibere paratam, instituendam; non doctis ac verorum Scripturae sensum studiosis scriptæ. Duo mibi videntur a psalmonum interprete posse postulari. Prius est ut, ante omissio, ostendat quis sit sensus proprius ac grammaticus, qui *litteralis* vocari solet. Is autem sensus inventiri non potest, nisi diligenter Hebraica consuluntur; utique facilius intelligentur, interpretes studiose inter se conferantur. Nam prorsus pendere ex virtuosa forte versione, aut, quod pejus est, ex ipsius versionis non meliore in aliam linguam translatione, et velle tamen Scripturam, interpretari, hoc profecto est in tenebris micare. Itaque ad authenticæ et autographa Scripta confugiendum. Haec autem plene neglecta sunt ab Augustino, et quod non posset Hebraicum textum ac interpretes illos consulere, et quod nollet in sensu litterali hæcere.

B illinc autem factum est, non tantum ut sententiam ipsius psalte associetur parsim non sit, sed etiam ut ne i. s. os quidem LXX. interpretes intellexerit, quorum saepe barbara ac obscura translatio multo ex Hebreico textu intelligitur, quam si sola legatur. Præterea ubi litteralis sensus simplex atque aportus est, minime opus fuit illo deserto ad spirituales divulgari; quod tamen perpetuo sermone facit Augustinus, et quidem ita ut sibi propterea mirum in modum plaudat. Sic ille quæ obscura sunt minime reddit labore suo clariora, et quæ sunt perspicua quam maxime obscurat. Exempli eau a litterali sensu psalmi cxix sermone nihil est aperiens; totus quippe de præstantia deque observatione divisa legis agit; nec potuit quidquam tractari aptius a propheta, capi-

C ut scipsum ad observandam legem confirmaret, tum etiam ut populares suos ad morum sanctitatem adduceret. Hisce tamen spretis, quasi spiritu propheticō parum dignis, quæsivit Augustinus sensus de quibus nemini unquam in mentem venisset qui litteralem sententiam probe perspexisset, pulcherrimaque ejus consecratio perspexisset. Quanto, inquit de illo psalmo, ridetur aperior, tanto mihi profundior videri solet, ita ut etiam quam sit profundus demonstrare non possem. Aliorum quippe, qui difficile intelliguntur, etiamsi in obscuritate sensus latet, ipsa tamen appareat obscuritas; hujus autem nec ipsa, quoniam talem probet superficiem, ut lectorem atque auditorem, non expostorem necessarium habere credatur. Quis non videt Hipponensem episcopum hic nodum in scirpo quæsivisse; quia, in simplici interpretatione, non potuisse suam illam, quam ei exprobrat Erasmus epist. 67, lib. xx, ἀπεραντολογιαν ostentare, ut feci? Ingeniosi et docti viri putabant esse illa sæcula, multum loqui de re quæ eloquentiae nullum argumentum præbere videbatur.

D Alterum, quod ab interprete psalmorum postulari queat, situm est in sensu spirituali eruendo; qua in re sequenda est apostolorum cynosura, ut ita loquar. Nimurum, loca Psalmorum in Novo Testamento prolatæ ut prophetica, explicanda sunt ita,

ut liqueat non frustra fuisse ab apostolis laudata. Quam in rem adhibenda sunt omnia criticæ sacræ subsidia, quibus fere destitutus fuit Augustinus, qui propterea rem præstare non potuit. Sed quia apostoli loca nonnulla psalmorum spirituali sensu intellexerunt et interpretati sunt, propterea non sequitur a quovis, qualibet de causa, omnia pro arbitrio in spirituales sensus posse torqueri; quod tamen perpetuo, et quidem cum magna laude rudium scelerum, eorumque qui illa imitati sunt, factitavit Augustinus. In illis citationibus apostoli sæpe, ut quidem videtur, ad traditiones opinionesque Judæas resperxerunt, ex quibus contra sui ævi Judæos merito ratiocinabantur; ita ut sint argumenta quæ a logicis vocantur *ad hominem*, quibus apud alios, quasi firmis, usi non fuisseint. Sæpe etiam spiritus propheticus quo afflati erant apostoli, non minus ac antiquiores vates, quædam iis aperuit quæ nos alioqui fugissent. Itaque nemo non illorum auctoritatí assentum præbet, nemo dubitat quin recte citata sint ab apostolis illa loca; cum tamen æquo animo nemo patiatur nunc a quovis ita Veteris Testamenti Scripturam explicari. Ac sane cur sinamus ea nobis magna verborum pompa obtrudi, ab hominibus minime afflati, immo etiam imperitis, quæ si negentur nullo modo probari possint? Cur quasi sacrosanctum habebitur quidquid declamatoribus in buccam veniet de quovis Scripturæ loco? Quis tandem erit modus omniorum, in re usque adeo serla, si statuamus talia admitti oportere?

Igitur exigens quidem est usus harum Augustini declamationum ad intelligendos Psalmos; sed non idem fuerunt olibi ad docendam plebem, eamque ad virtutem excitandam, quia etiam ea quæ præter rem et alieno loco dicuntur, utilia esse possunt, si modo sint vera. Itaque legantur hæc quasi conciones ac miscellæ quædam meditationes theologicas aliquæ morales, non quasi interpretationes Scripturaræ; excepstantur ex iis recte, acute, ingeniose dicta, eaque cōmimodis occasionibus adhibeantur, laudato auctore; tribuerat Augustino quidquid honoris ei debetur, nec ejus opera suo fructu carebunt. Quisquis volumen aperiet, et aliquot in eo paginas leget, verissimum esse et æquissimum quod diximus competet. Attamen aliquot exemplis rem illustrabimus, neque enim in hoc ingens volumen notas conscribere aggredimur; nec vero ullius id esset fructus, qui quidem laborem expendendum æquare posset.

**PSALMO I.** Versum 1 sic interpretatur: *De Domino nostro Iesu Christo, hoc est, homine Dominico accipendum est. Quid ita? Beatus profecto erat et re et ipse quisquis divinam legem observabat; ideoque absurdum hæc Christo violenter aptare, quæ optime omnibus convenient. Illic respexit auctor Expositio- nis psalmorum, perperam Hieronymo tributæ, quæ edita est in calce tomij II operum Hieronymi, Lu- tetiae anno 1699. Quidam, inquit scriptor illius Expositionis, *istius psalmi clavem super Christi Domini nostri personam esse referendam, ut beatus iste vir se-**

*cundum hominem Christus sit. Bona quidem voluntas, sed imperitia est. Vere, quamvis ipse sit exigu pretii interpres.*

Ibidem, ad hæc verba: *In cathedra pestilentia non sedit, hæc habet Augustinus: Noluit regnum terrenum cum superbia; quæ ideo cathedra pestilentia recte intelligitur, quia non fere quisquam est qui caret amore dominandi, et humanam non appetat gloriam. Pestilentia est enim morbus late pervagatus, et omnes aut pena omnes involvens. Sed quamvis sedeant reges in cathedra, aut in solio, ubique occurrit vox cathedræ, non agitur ideo de regno; nisi circumstan- tiae loci eo lectorem deducant, quales hic nullæ sunt. Quamvis pestilentium potius quam pestilentia vertendum fuerit, ut mox dicam, attamen hac etiam posita lectione, facile potuit intelligere Augustinus hic sermonem esse de consessu hominum pestilentiū, si paulo peritior fuisse artis criticæ. Docet hoc apertissime psalmus xxv, 4, 5 (sequor hic Graecam divisionem), ubi ita psaltes ex antiqua versione: Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua geras- tibus non introibo. Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo; ut et psalm. xlxi, 24; cxviii, 23. Nimis, homines otiosi solent una sedere in locis publicis, aut in quæ convenire solent, atque aliorum famæ maledicis sermonibus detrahere. Hinc Theophrastus Charactæ. 29, qui est maledicentia, sic de maledico loquitur: Συγχαθήμενος δέντρος περι τοῦ ἀναστάτωτος, εἰπεῖν, sedens inter alios, paratus ad loquendum de eo qui surrexit. Exemplum etiam καθη- σούσαντον ἐν λαζαρεῖ φογερῶν, σεδεντιον maledicorum in medicis officina habemus apud Ælianum Var. Hist. lib. iii, cap. 7.*

Atque hoc quidem facilius intellexisset Augustinus si oculos conjecisset in versionem Graecam, quam habet λογιῶν, quam vox frequenter significat *homines pestiferos*. Quod si præterea contulisset cum hac versionem Aquilæ, intelligere potui-set esse vocem hic Hebraicam, quæ soleret a Judæis verti χλυσταὶ, irrisores. Unde etiam rescivisset hic esse nomen pluralis numeri, ex quo liquebat interpretem Latinum male vertisse pestilentia; et cum vix dici posset *cathedra pestilentiarum*, voce λογιοι significari *pestiferos homines*. Vel ex enarratione Ambrosiana hujus psalmi hæc partim discere potuit, si eam consulisset.

Ibid. ad vers. 2. *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte; sic ra- tiocinatur: Justo non est lex posita, ut dicit Apo- stolus; sed aliud est esse in lege, aliud sub lege. Qui est in lege, secundum legem agit; qui est sub lege, se- cundum legem agitur. Ille ergo liber est, iste servus.]* Quia olim Numidis et aliis Afris, qui doctiores non erant, hæc pulchra visa sunt, eruntne etiam nobis eximia babenda? Quæ si a nobis prodirent, exsibi- larentur, an plausibus excipientur? Non puto. Ita- que diceimus, cum pace et Numidarum et aliorum omnium quibus talia olim placuerunt, 1º locum Pauli piano extra rem esse; 2º non dici hic quem quain

*esse in lege*, sed ejus voluntatem esse in lege, hoc est, A ex constantissimo lingua Hebreorum usu, lege divina delectari, eique libenter parere; 3° distinctiunculam sub lege et in lege innam esse, cum nemo dicat, *Voluntas ejus est sub lege*. Pergit tamen argutari bonus Augustinus his verbis: *Deinde aliud est lex quæ scribitur et imponitur servienti; aliud lex quæ mente conspicitur ab eo qui non indiget litteris*. At de nulla alia lege hic agitur quam de Mosaica, quæ scriptis consignata erat et omnibus Judæis imposita, nomine excepto. Loquitur enim hic David, homo Hebreus, et quidem de hominibus suæ gentis, qui legem scriptam habebant, eamque observabant.

Ibid. *Meditabitur die ac nocte, aut sine intermissione intelligendum est*. Optime, si deleas illud aut. Sed flueibus academicis abreplu, etiam in re clara, addit: *aut die, in laetitia, nocte in tribulationibus*. Fateor aliquando *luce* res secundas, *tenebris adversas significari*; sed *facere quidpiam die et nocte nunquam significavit in secundis et in adversis*. Quia voce quasiplam aliquid in certo situ significatur, ideo non sequitur, ubicunque occurrat, eodem modo posse eam intelligi. Sed exempla ejus audiamus, nam duo profert: *Dicitur enim (Joan. viii, 56): Abraham diem meum vidi et gavisus est. Et de tribulatione dicitur: Insuper et usque ad noctem emendarerunt me renes mei; psal. xv, 7*. Sed in verbis Christi, dies laetitiam non sonat, verum tempus quo futurus erat in terris; locus vero psaltæ *etiam noctibus eruditus* *me renes mei*, nimis obscurus est quam ut quidquam probare queat, et aliter commodius intelligi potest, ut quivis docebunt interpretes ex recentioribus.

Ibid., § 3. Hæc sunt verba vers. 3: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secundum decursus aquarum*. Vel pueri intelligent hic esse similitudinem, quæ nonnisi integra explicari potest, et quidem ita ut ostendatur quam sit apta tota similitudo, non ut particulatum discerpatur. Attamen, prolatis his verbis, sic ea interpretari aggreditur Augustinus: *Id est, aut secundum ipsam sapientiam quæ dignata est hominem suscipere ad salutem nostram; ut ipse homo sit lignum plantatum secundum decursus aquarum*: potest enim et hoc intellectu accipi quod in alio psalmo (lxiv, 10) dicitur: *Fluvius Dei repletus est aqua*. Sed primum quis nescit in similitudine rem unde similitudo dicitur, esse ad litteram, ut loquuntur, intelligendam? Ne ipse quidem Augustinus hoc ignoravit, sed argutandi immodica et intempestiva cupiditas et Africana ἀπεραντολογία obstitit ne judicio suo uteretur. Præterea nec locus psalmi lxiv, 10, similis est, nec id significat quod vult. *Fluvius enim Dei illic est Jordanes*, ut recte ex Theodoro, credo, Mopsuesteno, nota vit Lud. Ferrandus. Pergit noster eodem acumine: *Aut secundum Spiritum sanctum, secundum quem dicitur: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*, etc. Nequo spiritum sanctum conferri sepe cum aqua; sed in hac similitudine non potest significari *decursum aquarum*. Tertia post assertur interpretatio prioribus

absurdior: *Aut secundum populum peccata, quia et aquæ populi interpretantur in Apocalypsi, et decursus non absurde intelliguntur lapsus, quod pertinet ad delictum*. O acumen! O Numidas patientibus auribus, aut oculis præditos! Taliæ hodie a nosratibus sine risu non audirentur. Sed audi extera: *Lignum ergo illud, id est Dominus noster de aquis decurrentibus, id est populus peccatoribus, trahens eos in via in radices disciplinæ suæ*. Quam hæc contorta sint non opus est monere, dicam tantum *oblitum esse Augustinum*, virum illum beatum de quo vers. 1, conferri cum arbore plantata juxta aquam, quæ proinde non potest esse Christus, si idem ille vir *beatus Christus* sit, ut dixit. Neque enim in similitudine prior et posterior pars idem esse possunt. Fructum dabit, hoc est, B constituet *Ecclesiæ*; in tempore suo, hoc est, id est, postquam clarificatus est *resurrectione et ascensione in cælum*, etc. Qui felicissime versati sunt in interpretatione parabolæ Novi Testamenti, observant singulas partes similitudinum non esse nimium orlegendas, sed duntaxat totam similitudinem esse aptitudinem toti rei de qua sermo est; quia nulla parabola nititur perfecta similitudine singularum partium, et quia non constat an minutæ illas similitudines attenderit Christus. Hæc si animo reputasset Augustinus, hæc et alia multa in hisce Enarrationibus resociuisset.

Ibid., § 4 ad vers. 4. *Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ, sic habet: terra hic accipienda est stabilitas in Deo*; ad quod confirmandum profert loca Scripturæ, in quibus terra allegorice, ut putabat, id significat; sed cura omnia illa commenta allegorica sola negatione confutari queant, hic quoque locus respuit illam interpretationem; quia in hac similitudinis parte propria sumenda est vox *terra*, ut ad superiorem similitudinem ostendimus.

Postea, a cuius *terra*, inquit, facie projicit ventus impium, id est *superbia*, quia instat. Feliciter vero inventum! Impius non dicitur hic projici a facie *terrae*, sed esse tanquam pulvis quem projicit ventus a facie *terrae*; hoc est, incertissimam esse et vilissimam apud Deum ejus conditionem: ut est, apud hominem, pulveris vento agitati. Vide similem comparationem psal. xvii, 42, et psal. xxxiv, 5, et alibi.

Ibid., § 5, ad vers. 5. *Ideo non resurgent impii in iudicio.* Ideo, scilicet, inquit, quia tanquam pulvis projiciuntur a facie *terrae*. Et bene hoc eis dixit auferre quod superbi ambiant, id est, ut judicent, ut hoc ipsum planius dictum intelligatur sequenti sententia: neque peccatores in concilio justorum. Verum ubi *resurgere*, aut *surgere in iudicio* significat judicem agere? si consuluisset aut Hebraicum textum, aut Judæum, accepisset verbum quo hic utitur David non tam significare *resurgere* quam *stare*; unde collegisset hoc velle psalten, in iudicio non posse consistere impios hoc est, fore ut causa cadant. Vide Isaiae vii, 12 Malach. iii, 2, Rom. xiv, 4, et Hug. Grotium ad hunc locum.

**PSALMO II, § 6, ad verba vers. 6. Ego hodie genui e. Quanquam etiam, inquit, possit ille dies in prophetia dictus videri quo Jesus Christus secundum hominem natus est, tamen hodie, quia praesentiam significat, utque in eternitate nec praeteritum quidquam est, quasi esse desierit; nec futurum, quasi nondum sit; sed praesens tantum, quia quidquid eternum est semper est; divinitus accipitur secundum id dictum, Ego hodie genui te, quo sempernam generationem virtutis et sapientiae Dei, qui est unigenitus Filius, fides sincerissima et cauholica praedicat.] Quanvis haec interpretatio non sit Augustino peculiaris, observandum tamen ante omnia psalmum hunc explicandum fuisse de Davide, qui de se loquitur; deinde sublimiori sensu de Christo, quoniam ita hunc psalmum intellexerunt Apostoli. Ad Davidem quod attinet, genitus tunc a Deo dicitur, cum est rex constitutus, nam reges dicuntur filii Altissimi, psal. LXXXI, 6. Ac sane ad regnum ejus respici liquet manifesto ex antecedentibus et consequentibus. Ad spiritualem sensum quod spectat, si negavero hodie usquam in Scriptura sumi de eternitate, non erit cur timicam ne quis erroris me arguat; nec est Scriptura ex philosophis dogmatibusque Platonici, sine ratione, explicanda, ut fecerunt hic et alibi multi Patres. Deinde quandoquidem apostoli nos docuerunt hic sermonem esse de Christo, quod alioquin ignorasssemus, ab iisdem etiam apostolis petendus fuit genuinus hujus loci sensus; qui ab eis minime resertur ad eternam generationem, sed ad potestatem post resurrectionem in Christum collatam; nam de resurrectione ejus hunc locum explicat Paulus Act. XIII, 33. Scriptor vero ad Hebreos de ejus sacerdotio, quo in celo praesertim functus est, cap. V, 5. Malum cum illis sentire quam cum Platonici. Quod visum etiam Hilario, qui ad psal. II, § 30, edit. Benedictin.: Non ad virginis, inquit, partum, neque ad lavacri generationem, sed ad primogenitum ex mortuis pertinere apostolica auctoritas est.**

Ibid., § 10. Apprehendere disciplinam interpretatur Augustinus intelligere erudiri; nec sane aliter potuit. Sed si Hebraica consulisset, hic singularem inventisset prophetiam de Christo; nam est Υἱὸς ὁ ὄσκολαντος φίλος, quod de osculo, honoris causa, quasi regi serendo recte intelligent recentiores. Vide Gen. xli, 10; 1 Sam. x, 4.

**PSALMO III, § 1. Quamvis haec sit inscriptio psalmi: Psalmus David, cum fageret a facie Abessalon filii sui, sic enarrationem suam orditum Augustinus: Hunc psalmum ex passione Christi accipendum persuadet quod dicum est: Ego dormivi et somnum cepi, et exsurrexi quoniam Dominus suscipiet me. Magis enim hoc ad passionem et resurrectionem Domini congruenter conat, quam ad illam historiam in qua David scribitur fugisse a facie bellantis adversum se filii sui. Nescio qua ratione praecaveri potuissent contortae allegoriarum interpretationes, cum ne apertissima quidem inscriptio psalmi hujusce nostrum coercere potuerit ne allegoricis somniis indulgeret. Nam Iacobus quidem**

A quem profert nullo modo quadrat in historiam mortis et resurrectionis Christi, contra optimae conditionis Davidis convenit. Cum multi de hoc actum esse putarent, quia longe maxima pars Israelitarum Absalomum sequebatur, ait propheta se ad Dei auxilium confugisse, atque ab eo exauditum fuisse, continenterque addit verba allata, ego dormivi, etc., quae aptissime significant securitatem ac tranquillitatem animi Davidis, postquam in Deo fiduciam suam posuerat. Similiter describitur securitas psalm. IV, 9. Cur ergo alius erat querendus sensus, cum hic pulcherrimus esset, et eximia documenta non desperandi, sed fiduciae in Deo collorandae, nobis praeberet? Nempe, ut, neglectis quae ante pedes erant, ea quererentur quorum aliquo in mentem nemini venisset; quod ferri posset, nisi sententia quae primum animo sese objicit optima esset verbisque convenientissima; ea vero, quae procul accessita est, coacta esset et a verbis serieque orationis aliena.

B Sed audiamus Augustinum ingenio suo mire abundantem. Quidam significari vult nomine Absalom, ut Christum Davidis persona. Tum addit: A cuius facie fugisse quanquam historice possit accipi, quando, illo discedente, cessit cum ceteris in montem; tamen spiritualiter quando mentem Iudee Filius Dei, id est, virtus et sapientia Dei deseruit..... bene accipitur a facie ejus Christum fugisse. Neque historicus, neque spiritualis sensus ferri potest; nisi ab his qui in Scriptura vident quidquid volunt, ut pueri in nubibus.

C At non parum hominem impedivit significatio nominis Absalom; sic enim loquitur: Absalon autem, sicut quidam interpretantur, in Latina lingua dicitur patria pax; quod mirum videri potest, sive in historia Regnorum, cum bellum adversus patrem Abessalon gererit; sive in historia Nori Testamenti, cum traditor Domini Judas fuerit, quemadmodum patris pax posset intelligi. Si Absalom nomen, post mortem demum, fuisse impositum, aliud sine dubio nactus fuisset; sed qui infanti imposuerant non praeviderant eum olim bellum cum patre gesturum. Multo minus intelligere poterant fore olim rhetorem Numidam qui vellet Absalom nomine significari Domini sui proditorem. Sed quis non miretur, post fictam a se allegoriam, Augustino mirum videri commento suo non bene convenire cum nomine Absalom? Cur non potius commentum illud abjecit? Sed postea sese expedit, eo quod David in eo bello pacatus Absalom ficerit, quia illi parci volebat, et quod Christus Iudas aequo animo inter suos tulerit. Sic id genus conjectoribus nunquam deest posticum quo evadant, si alia via non possint. Si forte nomen filii Davidis hec significasset, quanto cum plausu hae figurae accepta fuissent; quae ne plausu quidem caruerunt, quamvis pacificum quiddam sonet?

D Ibid., § 3, ad haec verba vers. 4. Tu autem, Domine, suspector meus es, sic scribit: Secundum hominem dicitur Deo, quia hominis susceptio est Verbum caro factum. Tota vis hujus interpretationis peccata est.

*ex voce susceptor, quia Verbum dicebatur suscepisse A carnem humanam. Sed propheta non loquebatur Latine. Habet hic Hebraice : es clypeus pro me, cuius locutionis sensum, potius quam proprietatem vocabulorum, interpretati Graci habent, ἀντιληπτωμούσι, hoc est, adjutor meus es; nam male verum susceptor. Sic ex mala versione ingens deduxit mysterium Augustinus. Si verum amamus, aut plura debuit sibi comparare subsidia, aut munere interpretis abstinerre, dum omnibus esset destinatus, excepta Punica ἀπεραντολογία.*

*Ibid. Exaltans caput meum. Mentem, inquit, ipsam humanam hic accipiendam puto, quod caput animæ non absurde appellatur. Imo absurde singitur locutio, cuius in nulla lingua exemplum unquam auditum est: præsertim cum in promptu sit commodissima B interpretatio, quam vide apud Martinum Geierum et alios interpres.*

*Ibid., § 4, ad verba vers. 5. Voce mea ad Dominum clamavi; id est, inquit, non corporis voce, quæ cum strepitu verberati aeris promittit, etc. Quidni? an indecorum fuit Davidi clara et magna voce Deum invocare, cum in tantis angustiis versaretur? Ego quidem non putarim. Attamen negat Augustinus voce ad Dominum clamavi recte dici, nisi cum sola anima nihil carnis, nihilque carnalium intentionum in orationem attrahens loquitur Domino, ubi solus audit. Clamor autem etiam iste dicitur, propter vim ipsius intentionis. Nolim equidem negare translatio significatu posse dici clamare ad Dominum eos qui sine verbis atque inita animum eum orant; sed pernègo vere et proprie non dici clamare eos qui revera clamant.*

*Ibid. Et exaudiens me de monte sancto suo. Monem quidem, inquit, ipsum Dominum per prophetam dictum habemus, ut scriptum est, Dan. ii, 35. Verum ut concedamus apud Danielem Christum montis imagine describi, an propterea quotiescumque montis Domini mentio occurret, credemus agi posse de Christo, etiam ubi circumstantiae adversantur, ut hic? Nemo Scripturæ peritus dixerit, et liquet hic de monte Sionis agi. Verum banc interpretationem rejicit ipse Augustinus, nisi contorto quodam sensu: Sed hoc, inquit, ab ipsius persona non potest accipi, nisi forte ita dicere voluit: de memelipso, tanquam de monte sancto suo, me exaudiens, cum habitaret in me, id est in ipso monte. Quis unquam quidquam minus verisimile et ab omni usu Scripturæ sanctæ remotius audivit? Nec talia Augustino aliud agenti temere interdum effusa sunt; totum hoc opus, imo universa ejus opera scatenat ejusmodi interpretamentis. Audi et sequens quod ipsi magis arridebat: Planius autem et expeditius; si accipiamus exaudisse Deum de justitia sua, Justum enim ut innocentem occisum, et cui retributa sunt mala pro bonis, resuscitaret a mortuis et digna persequentibus tribueret. Res ipsa verissima est, quis neget? Sed quomodo ex hoc psaltae loco exsculpi queat, perpauci divinare possint. Legimus enim, inquit, justitia tua sicut montes Dei, psal. xxxv, 7. Ergone hinc sequitur montem Dei significare justi-*

*tiam Dei? Quis unquam præterea audivit banc locutionem antequam ea uteretur Augustinus, exaudire de justitia? Sunt inter recentiores heterodoxos qui insimulantur coactarum interpretationum; sed præ hac et similibus quæ in decem Augustini voluminibus quæ nobis supersunt, utramque paginam faciunt, omnia in illis sunt plana et facilia. Attamen heterodoxi conviciis ideo exagitantur, Augustinus ad colum laudibus tollitur.*

*Ibid. § 5. Ego dormivi et somnum cepi. Non inconvenienter, inquit, animadvertis potest quod positum est Ego ad significandum quod sua voluntate mortem sustinuit, secundum illud: Propterea me Pater diligit quoniam ego depono animam meam, etc. Joan. x, 18. Quis unquam hanc esse emphasis in voce Ego cogitasset, nisi monitus ab Augustino? Sed si quis hoc negasset, quo exemplo potuisse probare? Nullo. Nam ad locum Joannis quod attinet, vocula ego non probaret Christum sponte esse mortuum, nisi alia addita essent quæ hoc perspicue significant.*

*Vidimus antea somno hic significari securitatem Davidis in mediis periculis, Dei auxilio freti. Itaque frustra Augustinus observavit somnum pro morte positum innumerabiliter Scripturas continere. Hoc enim ad ea loca pertinet in quibus aut constat agi de morte cuiuspiam, aut certe nihil est quod eum sensum respuat. Nemo nescit hanc esse perpetuam interpretandi legem, ut ne quis ad metaphorum sensum confundiat, dum proprio locus esse potest. Hic autem tota series orationis ostendit agi aut de vero somno, aut de securitate quæ est cum somno conjuncta.*

*Nec querendum est, subdit Augustinus, cur additum sit, somnum cepi, cum jam dictum esset, dormivi. Usitatis enim habent Scripturæ hujusmodi repetitiones, sicut in secundo psalmo multas ostendimus. Quod habet de repetitionibus verum est, sed ab hoc loco alienum, in quo verba Hebraica sunt, שׁכְבָתִי וְאֶשְׁכַּחֲנָה, hoc est, cubitum ibi et dormivi, quæ sunt distincta. Igitur inania sunt quæ hac de re in superioribus verbis et in sequentibus habet Augustinus.*

*Ibid. Hoc magis, inquit, animadvertendum est, quemadmodum in una sententia et præteriti temporis verbum posuit et futuri. Et exsurrexi enim dixit, quod est de præterito; et suscipiet, quod est de futuro, cum resurgere utique sine illa susceptione non posset. Nihil est mirum Davidem hic uti verbo futuri temporis יְלֹא נִכְנֵנִי fulcit me, aut sustentabit me, quia nondum erat liberatus a periculo sibi ab Absalom creato cum hunc psalmum scripsit; composuit enim illum in ipsa fuga, ut inscriplio docet. Igitur præter rem sunt quæ adduntur de prophetia futura præteritis missente.*

*Ibid., § 7. Non est ita distinguendum (vers. 8) quasi una sententia sit: Exsurge, Domine; salvum me fac, Deus meus, quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa. Non enim propterea salvum facit, quia percussit inimicos ejus; sed potius, ipso salvo facto, illos percussit. Ergo ad id quod sequitur perlinet, ut iste sit sensus: quoniam tu percussisti omnes ad-*

versantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrististi; id est, inde contrististi dentes peccatorum, quoniam percussisti omnes adversantes meos. Imo vero David Deum orat ut ipsum tueatur ac servet, quoniam antea semper de omnibus ejus adversariis poenas sumpserat. Petit ut priora beneficia novis cumentur.

De dentibus quae arguitur Augustinus non excutiam, ut nec duplarem rationem qua bunc psalmum postea interpretatur de Ecclesia conjunctum cum Christo capite spectata, aut tropologiam quae postea sequitur. Superiores animadversiones in manifesta luce locarunt judicium nostrum de hoc opere; ex quo praeterea a lectore, tardii patiente et otio abundante, possint colligi nonnulla quae pertinent cum ad mores et dogmata Ecclesiae ejus aevi, tum ad Augustini ipsius peculiares sententias. Sed haec sunt ex ingenti frigidarum allegoriarum et contortarum interpretationum cumulo eligenda.

PSALMO LXXVII, § 3. Quamvis enim proprie dicatur Synagoga Iudeorum, Ecclesia vero Christianorum, quia

A congregatio magis pecorum, convocatio vero magis hominum intelligi solet, tamen et illam dictam inventimus Ecclesiam.] Recete observavit Isaacus Casaubonus, Exercit. 16 contra Baronium, num. 42, huic argutiae occasione esse quod congregare ducatur a grex, sed in Graeca voce συναγωγή nihil simile queri potest. Sed et Jac. II, 3, Ecclesia vocatur Synagoga. Casaubonum ipsum adi. Sed quis ferat haec observari ex occasione vocis Asaph, ascripta titulo psalmi, et quae congregationem significat? Asaphus, ut notum, auctor est duodecim psalmorum, sicutque Levita ex familia Gersonitarum, sacrae musicæ a Davide praefectus. Vide I Paral. vi, 31, 39.

PSALMO CVI, § 1. Quædam dicuntur quæ ad apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illum intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cuius ille agnoscitur in figura gestasse personam, propter PRIMATUM quem in Discipulis habuit, etc.] De primatu Petri ex Augustino aliisque Patribus copiosissime egit Isaac. Casaubonus in exercitatione 15 ad Annales Cæs. Baronii.

## IN TOMUM QUINTUM.

### DESIDERIUS ERASMUS LECTORI (a).

Quæ sine controversia sunt Augustini, primo possumus loco. Impudentissimum segmentum Sermonum ad fratres in eremo agentes, in suum angulum rejecimus: de quo suo loco nonnihil dicemus. Insunt et ceteris multa parum referentia phrasim et eruditio- nem Augustini, quorum aliquot notavimus.

### JOANNIS ULIMMERII

CANONICI REGULARIS MONASTERII S. MARTINI LOVANIENSIS  
PRÆFATIO DEDICATORIA AD SERMONES S. AUGUSTINI,  
ALIAQUE OPUSCULA A SE EDITA LOVANII, APUD HIERONIMUM WELLÆUM ANNO DOMINI M' LXIV.

Reverendissimo in Christo patri ac domino D. Martino Rithovio, Ecclesiae Ypresensis primo episcopo dignissimo, Joannes Ulinimerius perpetuam felicitatem.

Cum nihil in omni rerum natura tam firmum, stabile ac perpetuum sit, amplissime præsul, quod non velutatis (quæ, ut scribit Varro, pauca non depravat, multa tollit) insignem aliquam injuriam sentiat: præclarum mihi reipub. litteraræ operam navare videntur qui eo omne studium, omnem industria, omne denique tempus conferunt, ut veteres auctores quorum opera aut plane corrupia sunt, aut prorsus desiderantur, quam emendatissimos, quoad licet, in lucem emitunt. Quod si quisquam alias, in B. Augustino summo catholicæ Ecclesiæ columine summa industria præstitit, certe doctissimus et diligentissimus vir D. Martinus Lypsius imprimis præ-

stittisse videtur. Neque enim illi, qui se totum ei operi illigasse visus est, satis fuit ab innumbris mendis quibus undique contaminatus erat. Augustinum vindicare: nisi etiam variis bibliothecis quæ ob antiquorum voluminum copiam celebriores habebantur, pari labore atque diligentia pervestigatis, si quid usquam hactenus non excusum reperiret quod Augustinianum pectus, majestatem ac phrasim referre videatur, id reliquis ejus scriptis adjiciendum curaret. Neque sane pium hominis conatum successus usque-quaque destituit. Nam præter tertium contra Gaudientium librum, quem Parcensium canonorum bibliotheca nobis suppeditavit, præter epistolæ, quæ duæ sunt supra viginti, horum quoque qui jam hic primum emittuntur, sermones aliquot, quibus veteres De diversis titulom indiderunt, variis in locis inventos collegit. Atque adeo cum cæteris ejusdem sermonibus excludendos dare constituerat, nisi bellico illo tumultu qui per Martinum Rossemuni ea tempestate, in hac nostra Belgica, excitatus erat circum circa omnia turbata fuissent. Quæ res certe multum nobis et calamitatis et detrimenti advexit. Nam ut taceam de populatos agros, incendia domorum, abacta pecora, omnisque ætatis hominum captivitatem, et incredibilem jacturam, quam multi ex tam nefario ausu fecerunt; id etiam Augustini studiosis incommodi accessit, quod tam præclaro thesauro tanquam e subterraneis ac divitiis metallorum venis effosso hactenus carere debuerint. Ita sane ut quemadmodum

monitionculam omittere voluimus. Sermones ad Fratres in eremo de quibus hic vir summus, sunt in tomum VI rejecti, ubi breves Erasmi censure profertur. PERIPONUS.

(a) Erat hæc præfatiuncula præfixa tomo X, in quem omnes Augustini sermones conjecterat Erasmus; in editione vero Parisinaordo et voluminum et sermonum plane mutatus est. Verum ne hanc quidem ad-

Ausonius eleganter scribit catenatos esse labores, negotiumque ex negotio seri : sic vinculorum quadam periodo colligatas sibi esse calamitates inaliumque ex malo nasci, dicere licet. Cum enim, ut dixi, bellorum strepitu, omnia circumquaque perstrepent, neque itinera satis tuta a militum impetu esse vide-rentur, et decimus Augustinianorum operum tomus sub prelo sudaret, lucemque jamijam cogitaret, frustra expectavimus qui hanc sarcinulam in Germaniam deportaret. Unde non prius eo delata fuit quam is ad umbilicum usque, ut aiunt, pervenisset. Cum vero secunda editio in officina Frobeniana adornerari diceretur, nos ne quid illa ex parte nostro Augustino deesse posset, tum ne Lypsiis opera quoquo modo perisse videretur, eam temporis iniquitatem nostro qualicunque labore resarcire conati, pleraque Augustini opera multo quam prius castigatoria, Basileam misimus. Inter quae et decimus tomus, qui hactenus ceteris contaminatione fuerat, ad viginti et eo amplius vetusta exemplaria a nobis collatus, et ii quos jam emittimus sermones maxima ex parte fuerunt. Librarius vero ille omnibus retentis, et quinque duntaxat sermonibus delectis, reliquos, nescio qua ratione motus, suppressit, nec quidquam praeterea ad nos remisit. Atque ea ratione quidquid antea laboris noster Lypsius devorarat, id summa cum nausea et taedio rursus nobis exantlandum fuit, tam in perquirendis iis quae transmiseram, quam in describendis. Quod quanta me affecerit molestia (ut ne quid interim de sumptibus addam) haud facile dixerim : sed hoc unum boni accidit, quod, de quo antea nos post Lypsium et Costerium desperabamus, id aliud nobis agentibus, ac forte fortuna ejusdem B. Augustini vitam his adjunctam legentibus, repertum fuerit. Indiculum dico a Possidio episcopo prius in Vita promisum, posterius vero compositum, quem quidem quia eximius theologus D. Jacobus Pamelius, Brugis canonicus, mihi ad hos labores preferendos, non obtusum calcar sèpenumero addidit, ei dedicatum ac consecratum volui. Is enim tanto fervore tantisque impendiis veterum scriptorum ac præsertim theologorum opera conquirit, ut confidam eum aliquando quidquid ubivis terrarum Augustini delitescit, id totum in studiosorum utilitatem a tenebris asserturum ac quod nostris annotationibus marginalibus deest, suppleturum esse. Cæterum nec hoc unum dolorem nostrum, quem ex suppressis D. Augustini sermonibus gravem conceperamus, mitigavit. Sed et alias plurimos sermones antea nunquam typis excusos inventimus, quos Lypsiensis adjunctos, et immensis laboribus castigatos T. C. dedicare visum fuit. Multæ vero causæ sunt quæ me moverunt ut D. T. potissimum hæc offrenda existimarem : quas latius recenserem, nisi singularem tuam modestiam id ægre laturam arbitrarer, et vererer ne plerisque adulari magis quam ex animo loqui censeri possem. Hoc unum tamen silentio præterire nequeo, nihil mihi accommodatus visum esse quam ut episcopi monumenta episcopo dedicarentur : coque magis quod tui mores,